



À
COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES
SÃO JOSÉ DO HERVAL – RS

Ref.: Edital de Tomada de Preços nº 02/2016, referente à contratação de empresa especializada para prestação de serviços de coleta, transporte, transbordo, reciclagem (triagem), transporte e destino final dos resíduos sólidos domiciliares e comerciais urbanos, através da SMOVT.

TOMADA DE PREÇOS Nº. 02/2016

PROPOSTA FINANCEIRA

06.182.230/0001-03

TRANSPORTES DARTORA
DARTORA LTDA

RUA PONTES FILHO 250/FUNDOS
CENTRO CEP: 95.925-000
PROGRESSO RS

Apresentamos nossa proposta financeira para à contratação de empresa especializada para prestação de serviços de coleta, transporte, transbordo, reciclagem (triagem), transporte e destino final dos resíduos sólidos domiciliares e comerciais urbanos, através da SMOVT, por empresa especializada na Atividade, conforme itens a seguir, declarando, desde já, estarmos cientes, conforme segue:

1. Valor total mensal da prestação dos serviços: R\$ 16.907,61 (dezesesseis mil ponto novecentos e sete reais virgula sessenta e um centavos); Compreendendo todos os custos diretos e indiretos, como, exemplificamente: despesas com pessoal, salários, encargos trabalhistas, previdenciários, sociais, comerciais, cíveis e fiscais, custo equipamentos porventura necessários, locomoção ou transporte, despesas operacionais, entre outras, ou qualquer natureza, não se admitindo, a qualquer título, acréscimos sobre o preço proposto. Incluso no preço acima todos os custos da empresa, lucro, impostos e encargos sociais decorrentes a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de coleta, transporte, transbordo, reciclagem (triagem), transporte e destino final dos resíduos sólidos domiciliares e comerciais urbanos, através da SMOVT.

**PLANILHA DE CUSTOS PARA COLETA, TRANSPORTE, TRANSBORDO, RECICLAGEM (TRIAGEM),
TRANSPORTE E DESTINO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E COMERCIAIS URBANOS
- CONFORME PROJETO BÁSICO.**

Acercado. J.M.D. 10/10/16 1



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - RESUMO FINAL

CUSTOS MENSAIS TOTAIS

COLETA CONVENCIONAL DE RESIDUOS	R\$	9.008,42
TRIAGEM DE RESIDUOS	R\$	1.145,60
TRANSBORDO DE RESIDUOS	R\$	1.432,00
TRANSPORTE DE RESIDUOS	R\$	4.307,60
DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS	R\$	1.013,97
TOTAL MENSAL	R\$	16.907,61

Incluindo todos os custos diretos e indiretos, tais como: materiais, mão de obra, equipamentos, transporte, salários, honorário, encargos trabalhistas, previdenciários, sociais, comerciais e fiscais, inclusive os relativos ao frete.

EMPRESA: TRANSPORTES DARTORA & DARTORA LTDA;

CNPJ: 06.182.230/0001-03;

ENDEREÇO/TELEFONE: Rua Pontes filho, n.º 250, Centro, Progresso – RS, (51) 378811-90;

DATA: 29 de dezembro de 2016;

ASSINATURA: Jonas Mansueto Dartora

VALOR TOTAL ANUAL DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS R\$ 202.891,32
(duzentos e dois mil ponto oitocentos e noventa e um reais virgula trinta e dois centavos).
Compreendendo todos os custos diretos e indiretos, como, exemplificadamente: despesas com pessoal, salários, encargos trabalhistas, previdenciários, sociais, comerciais, cíveis e fiscais, custo equipamentos porventura necessários, locomoção ou transporte, despesas operacionais, entre outras ou qualquer natureza, não se admitindo, a qualquer título, acréscimos sobre o preço proposto.

Prazo de validade da presente proposta: conforme Edital de Tomada de Preço n° 02/2016;

Prazo de execução da prestação de serviços: conforme Edital de Tomada de Preço n° 02/2016;

Previsão de inicio e vigência do contrato: conforme Edital de Tomada de Preço n° 02/2016;

Condições de Pagamento: conforme Edital de Tomada de Preço n° 02/2016;

Representante legal da empresa: Jonas Mansueto Dartora, brasileiro, solteiro, empresário, n° do CPF: 026.745.780-41, n° da cédula de identidade: 9104892725, endereço residencial: Rua Chico Mariano, n° 126, Centro, Progresso - RS.

PROGRESSO, 29 DE DEZEMBRO DE 2016.

06.182.230/0001-03

TRANSPORTES DARTORA &
DARTORA LTDA

RUA PONTES FILHO 250/FUNDOS
CENTRO CEP: 95.925-000
PROGRESSO RS

Jonas M. Dartora
TRANSPORTES DARTORA & DARTORA LTDA

CNPJ: 06.182.230/0001-03

Abocato 2

50701

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - COLETA CONVENCIONAL, TRANSPORTE, TRANSBORDO, TRIAGEM (RECICLAGEM), TRANSPORTE E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS

COLETA CONVENCIONAL, TRANSPORTE, TRANSBORDO, TRIAGEM (RECICLAGEM), TRANSPORTE E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS

1 - MÃO DE OBRA
 1.1 Mão de obra direta SALÁRIO CLASSE MOTORISTA COLETA R\$ 1.310,33
 1.1.1 - Motorista SALÁRIO CLASSE COLETORES COLETA R\$ 1.092,25

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL
Sálario Normal	hora	48	R\$ 6,618	R\$ 317,66	
Adicional de Insalubridade	%	40	R\$ 1.310,33	R\$ 114,36	
Soma				R\$ 432,01	
Encargos Sociais	%	90,60	R\$ 391,40	R\$ 391,40	
Auxílio Alimentação	mês	1	R\$ 75,84	R\$ 76,84	
Auxílio refeição	diária	12	R\$ 10,00	R\$ 120,00	
Vale Transporte	Passagens	24	R\$ 2,25	R\$ 54,00	
Total por Motorista			R\$ 1.074,25		
Total de Efetivo	homem	1	R\$ 1.074,25	R\$ 1.074,25	

1.1.2 - Coletores R\$ 1.074,25

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL
Sálario Normal	hora	48	R\$ 5,516	R\$ 264,79	
Horas Extras (100%)	hora	0	R\$ 11,03	R\$ -	
Adicional de Insalubridade	%	40	R\$ 1.092,25	R\$ 95,32	
Soma				R\$ 360,11	
Encargos Sociais	%	91,60	R\$ 329,86	R\$ 329,86	
Auxílio Alimentação	dias	12	R\$ 14,50	R\$ 174,00	
Vale Transporte	Passagens	24	R\$ 2,25	R\$ 54,00	
Total por Coletor			R\$ 917,97		
Total de Efetivo	homem	2	R\$ 1.835,95	R\$ 1.835,95	

TOTAL DE MÃO DE OBRA R\$ 1.835,95

2 - UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL R\$ 2.910,20

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL
Camisetas	unidade	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00	
Jaquetas	unidade	1/3	R\$ 69,00	R\$ 22,77	
Calças	unidade	1/3	R\$ 38,00	R\$ 12,54	
Bermudas	unidade	1/3	R\$ 28,40	R\$ 9,47	
Bonés	unidade	1/4	R\$ 5,40	R\$ 1,35	
Meias	unidade	1	R\$ 4,78	R\$ 4,78	
Tênis	unidade	1/3	R\$ 80,00	R\$ 26,67	
Luvas de Proteção	unidade	1	R\$ 12,20	R\$ 12,20	
Capas de Chuva	unidade	1/6	R\$ 23,40	R\$ 3,90	
Colete Reflexivo	unidade	1/4	R\$ 25,23	R\$ 6,31	
Total por Operário				R\$ 121,98	
Total para Efetivo	homens	3	R\$ 121,98	R\$ 365,94	

2.1 - FERRAMENTAS E MATERIAIS R\$ 365,94

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL
Vassoura (24 unidades/ano/veículo)	Un.	24	8,10	16,20	
Pá (4 unidades/ano/veículo)	Un.	4	18,00	6,00	
TOTAL DE UNIFORMES E EPI's				R\$ 22,20	

3 - EQUIPAMENTOS R\$ 388,14

3.1 - Veículos Coletores

3.1.1 - Depreciação

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL
Custo de aquisição dos chassis	unidade	1	R\$ 215.000,00	R\$ 215.000,00	
Depreciação dos chassis (60 meses)	%	70	R\$ 215.000,00	R\$ 150.500,00	
Depreciação mensal dos chassis	mês	60	R\$ 150.500,00	R\$ 2.508,33	
			Fator Utilização Chassis	R\$ 608,08	R\$ 608,08
Custo de aquisição do Coletor	unidade	1	R\$ 85.000,00	R\$ 85.000,00	
Depreciação do coletor (36 meses)	%	80	R\$ 85.000,00	R\$ 68.000,00	
Depreciação mensal dos v. coletor e equipamentos	mês	36	R\$ 68.000,00	R\$ 1.888,89	
			Fator Utilização Coletor	R\$ 457,91	R\$ 457,91

3.1.2 - Remuneração do Capital Investido R\$ 1.065,99

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL
Custo dos Veículo Coletor	unidade	1	R\$ 300.000,00	R\$ 300.000,00	
Remuneração mensal do capital	%	0,5	R\$ 300.000,00	R\$ 1.500,00	
			Fator Utilização	R\$ 363,64	R\$ 363,64

3.1.3 - Rastreamento de Veículos R\$ 64,24

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL
Aparelho de rastreamento (GPS/GSM)	unidade	1	R\$ 1.590,00	R\$ 1.590,00	
Custo mensal do rastreamento	mês	12	R\$ 3.180,00	R\$ 265,00	
			Fator Utilização	R\$ 64,24	R\$ 64,24

3.1.4 - Impostos e Seguros R\$ 658,92

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL
IPVA	unidade	1	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00	
Seguro Obrigatório	unidade	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00	
Seguro Contra Terceiros	unidade	1	R\$ 2.600,00	R\$ 2.600,00	
IPVA e Seguros mensais	mês	12	R\$ 5.150,00	R\$ 429,17	
			Fator Utilização	R\$ 658,92	R\$ 658,92

3.1.5 - Consumos R\$ 6,47

DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL
Custo do óleo diesel/km rodado	km/l	2	R\$ 3,190	R\$ 1,60	
Custo mensal com óleo diesel	km/l	304	R\$ 1,60	R\$ 484,88	
C. de óleo do motor/1000 km rodados	V1000 km	4,7	R\$ 10,00	R\$ 47,00	
Custo mensal com óleo motor	km	304	R\$ 47,00	R\$ 6,47	

Obrigações Sociais Motorista

FGTS	8,00%
INSS	29,00%
Outras Entidades	5,80%
SAT	3,00%
Sub_Total	45,80%

Obrigações Trabalhistas

13º Salário	8,33%
Férias	11,08%
Aux Doença	1,66%
Aux Paternidade	0,08%
Faltas Legais	0,73%
Acidente Trab	2,45%
Sub_Total	24,33%

Verbas Indenizatórias

Aviso Prev Ind	5,08%
FGTS Rescisão	1,27%
Indenização	3,30%
Sub_Total	9,65%

Reincidência

Sociais X trab	8,95%
Soci sbr Avis P	1,87%
Sub_Total	10,82%

TOTAL 90,60%

Obrigações Sociais Garf

FGTS	8,00%
INSS	30,00%
Outras Entidades	5,80%
SAT	3,00%
Sub_Total	46,80%

Obrigações Trabalhistas

13º Salário	8,33%
Férias	11,08%
Aux Doença	1,66%
Aux Paternidade	0,08%
Faltas Legais	0,73%
Acidente Trab	2,45%
Sub_Total	24,33%

Verbas Indenizatórias

Aviso Prev Ind	5,08%
FGTS Rescisão	1,27%
Indenização	3,30%
Sub_Total	9,65%

Reincidência

Sociais X trab	8,95%
Soci sbr Avis P	1,87%
Sub_Total	10,82%

TOTAL 91,60%

06.182.230/0001-03
 TRANSPORTES DARTORA &
 DARTORA LTDA
 RUA PONTES FILHO 250/FUNDOS
 CENTRO CEP: 95.925-000
 PROGRESSO RS

Handwritten signatures and initials:
 JMO
 A. Cicabo
 [Initials]

REC 2017

LUCRO PRETENDIDO	%	15,00	R\$	1.245,22	R\$	186,78
TOTAL DE CUSTOS MENSIS COLETA CONVENCIONAL DE RESIDUOS						R\$ 1.432,00
TRANSPORTE DE RESIDUOS						
1 - MÃO DE OBRA			SALARIO CLASSE MOTORISTA TRANSPORTE ROMEU JULIETA		R\$ 1.730,15	
1.1 Mão de obra direta						
1.1.1 - Motorista						
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL	
Sálario Normal	hora	8	R\$ 8,738	R\$ 69,91		
Adicional de Insalubridade	%	40	R\$ 1.730,15	R\$ 25,17		
Soma				R\$ 95,07		
Encargos Sociais	%	90,60	R\$ 86,13	R\$ 86,13		
Auxílio Alimentação	mês	1	R\$ 75,84	R\$ 76,84		
Auxílio refeição	diária	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00		
Vale Transporte	Passagens	8	R\$ 2,25	R\$ 18,00		
Total por Motorista				R\$ 316,05		
Total de Efetivo	homem	1	R\$ 316,05	R\$ 316,05		
						R\$ 316,05
TOTAL DE MÃO DE OBRA						R\$ 316,05
2 - UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL						
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL	
Camisetas	unidade	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00		
Jaquetas	unidade	1/3	R\$ 69,00	R\$ 22,77		
Calças	unidade	1/3	R\$ 38,00	R\$ 12,54		
Bermudas	unidade	1/3	R\$ 28,40	R\$ 9,47		
Bonés	unidade	1/4	R\$ 5,40	R\$ 1,35		
Meias	unidade	1	R\$ 4,78	R\$ 4,78		
Tênis	unidade	1/3	R\$ 80,00	R\$ 26,67		
Luvas de Proteção	unidade	1	R\$ 12,20	R\$ 12,20		
Capas de Chuva	unidade	1/6	R\$ 23,40	R\$ 3,90		
Colete Reflexivo	unidade	1/4	R\$ 25,23	R\$ 6,31		
Total por Operário				R\$ 121,98		
Total para Efetivo	homens	1	R\$ 121,98	R\$ 121,98		
						121,98
2.1 - FERRAMENTAS E MATERIAIS						
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITARIO	SUB-TOTAL	TOTAL	
Pá de Concha	unidade	0,2	R\$ 18,90	R\$ 3,78		
Vassoura	unidade	0,5	R\$ 8,10	R\$ 4,05		
Lona Impermeável (3,5x7,0m)	unidade	0,5	R\$ 168,00	R\$ 84,00		
						91,83
TOTAL DE UNIFORMES E EPI's						213,81
3 - EQUIPAMENTOS						
3.1 - Veículos Coletores						
3.1.1 - Depreciação						
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL	
Custo de aquisição do chassi caminhões	unidade	1	R\$ 340.000,00	R\$ 340.000,00		
Depreciação do chassi caminhões (60 meses)	%	70	R\$ 340.000,00	R\$ 238.000,00		
Depreciação mensal do Caminhões	mês	60	R\$ 238.000,00	R\$ 3.966,67		
		Fator Utilização		R\$ 160,27	R\$ 160,27	
Custo de aquisição dos equipamentos roll on e Julieta	unidade	1	R\$ 165.000,00	R\$ 165.000,00		
Depreciação dos equipamentos roll on e Julieta (36 meses)	%	80	R\$ 165.000,00	R\$ 132.000,00		
Depreciação mensal do equipamentos roll on e Julieta	mês	36	R\$ 132.000,00	R\$ 3.666,67		
		Fator Utilização		R\$ 148,15	R\$ 148,15	
						R\$ 308,42
3.1.2 - Remuneração do Capital Investido						
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL	
Custo dos Veículo Coletor	unidade	1	R\$ 330.000,00	R\$ 330.000,00		
Remuneração mensal do capital	%	0,5	R\$ 330.000,00	R\$ 1.650,00		
		Fator Utilização		R\$ 66,67		
						R\$ 66,67
3.1.3 - Rastreamento de Veículos						
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL	
Aparelho de rastreamento (GPS/GSM)	unidade	1	R\$ 1.590,00	R\$ 1.590,00		
Custo mensal do rastreamento	mês	12	R\$ 3.180,00	R\$ 265,00		
		Fator Utilização		R\$ 10,71		
						R\$ 10,71
3.1.4 - Impostos e Seguros						
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL	
IPVA	unidade	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00		
Seguro Obrigatório	unidade	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00		
Seguro Contra Terceiros	unidade	1	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00		
IPVA e Seguros mensais	mês	12	R\$ 7.650,00	R\$ 637,50		
		Fator Utilização		R\$ 25,76		
						R\$ 25,76
3.1.5 - Consumos						
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL	
Custo do óleo diesel/km rodado	km/l	1,5	R\$ 3,190	R\$ 2,13		
Custo mensal com óleo diesel	km/l	800	R\$ 2,13	R\$ 1.701,33		
C. de óleo do motor/1000 km rodados	V1000 km	4,7	R\$ 10,00	R\$ 47,00		
Custo mensal com óleo motor	km	800	R\$ 47,00	R\$ 17,02		
C. de óleo de transmissão / 1000 km	V1000 km	4,7	R\$ 9,98	R\$ 46,91		
Custo mensal com óleo de transmissão	km	800	R\$ 46,91	R\$ 17,06		
Custo óleo hidráulico	V1000 km	4,7	R\$ 8,66	R\$ 40,70		
Custo mensal com óleo hidráulico	km	800	R\$ 40,70	R\$ 19,66		
Custo de graxa / 1000 km rodados	kg/1000 km	4,7	R\$ 13,96	R\$ 65,61		
Custo mensal com graxa	km	800	R\$ 65,61	R\$ 12,19		
						R\$ 1.767,26
3.1.6 - Manutenção						
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL	
Custo de aquisição de Caminhões e Equipamentos	unidade	1	R\$ 330.000,00	R\$ 330.000,00		
Custo de Manutenção estimado (20% ao ano)	%	20	R\$ 330.000,00	R\$ 66.000,00		
Custo de Lavagem Veiculos / Mês	unidade	3	R\$ 80,00	R\$ 240,00		
Total Custo de manutenção Mês	mês	60	R\$ 66.240,00	R\$ 1.104,00		
		Fator Utilização		R\$ 44,61		

Obrigações Sociais Motorista	
FGTS	8,00%
INSS	29,00%
Outras Entidades	5,80%
SAT	3,00%
Sub_Total	45,80%
Obrigações Trabalhistas	
13º Salário	8,33%
Férias	11,08%
Aux Doença	1,66%
Aux Paternidade	0,08%
Faltas Legais	0,73%
Acidente Trab	2,45%
Sub_Total	24,33%
Verbas indenizatórias	
Aviso Prev Ind	5,08%
FGTS Rescisão	1,27%
Indenização	3,30%
Sub_Total	9,65%
Reincidências	
Sociais X trab	8,95%
Soci sbr Avis P	1,87%
Sub_Total	10,82%
TOTAL	90,60%

06.182.230/0001-03

TRANSPORTES DARTORA & DARTORA LTDA

RUA PONTES FILHO 250/FUNDOS CENTRO CEP: 95.925-000 PROGRESSO RS

José

JMD

Arcauto, R

01/03/2013

3.1.7 - Pneus						R\$ 44,61
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL	
Custo do jogo de pneus 295/80R22.5	unidade	6	R\$ 1.850,00	R\$ 11.100,00		
Custo do jogo completo / km rodado	km/jogo	50000	R\$ 11.100,00	R\$ 0,22		
Custo mensal com pneus	km	800	R\$ 0,22	R\$ 177,60		
						R\$ 177,60
3.2 - Containers em Aço						
3.2.1 - Depreciação						
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL	
Custo de aquisição Containers	unidade	2	R\$ 18.300,00	R\$ 36.600,00		
Depreciação dos chassis (36 meses)	%	100	R\$ 36.600,00	R\$ 36.600,00		
Depreciação mensal dos v. coletores	mês	36	R\$ 36.600,00	R\$ 1.016,67		
				Fator Utilização	R\$ 41,08	
						R\$ 41,08
3.2.2 - Remuneração do Capital Investido						
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL	
Custo dos Containers	unidade	2	R\$ 18.300,00	R\$ 36.600,00		
Remuneração mensal de capital	%	0,5	R\$ 36.600,00	R\$ 183,00		
				Fator Utilização	R\$ 7,39	
						R\$ 7,39
3.2.3 - Manutenção Containers						
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL	
Custo de aquisição de Containers	unidade	2	R\$ 18.300,00	R\$ 36.600,00		
Custo de Manutenção estimado	%	70	R\$ 36.600,00	R\$ 25.620,00		
Cust Mensal de Manutenção	mês	36	R\$ 25.620,00	R\$ 711,67		
				Fator Utilização	R\$ 28,75	
						R\$ 28,75
TOTAL DE EQUIPAMENTOS						R\$ 2.478,24
TOTAL DE DESPESAS OPERACIONAIS MENSAIS						R\$ 3.008,09
4 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS						
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL	
Despesas administrativas mensais	%	8	R\$ 3.008,09	R\$ 240,65		
Risco	%	2,05	R\$ 3.008,09	R\$ 61,67		
Despesas Financeiras	%	1,20	R\$ 3.008,09	R\$ 36,10		
						R\$ 338,41
TOTAL DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS MENSAIS						R\$ 338,41
5 - IMPOSTOS E TAXAS						
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL	
ISS	%	3,00	R\$ 3.346,50	R\$ 100,40		
PIS/CONFINS	%	3,65	R\$ 3.346,50	R\$ 122,15		
IR	%	2,40	R\$ 3.346,50	R\$ 80,32		
CONTRIB SOCIAL	%	2,88	R\$ 3.346,50	R\$ 96,38		
						R\$ 399,24
TOTAL DE IMPOSTOS E TAXAS MENSAIS						R\$ 399,24
SUB TOTAL DE CUSTOS MENSAIS						R\$ 3.745,74
6 - LUCRO PRETENDIDO						
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL	
LUCRO PRETENDIDO	%	15,00	R\$ 3.745,74		R\$ 561,86	
TOTAL DE CUSTOS MENSAIS COLETA CONVENCIONAL DE RESIDUOS						R\$ 4.307,60
DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS						
1 - Custos						R\$ 88,51
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL	
CUSTO MENSAL PARA A DESTINAÇÃO FINAL	T	8	R\$ 88,51	R\$ 708,08		
						R\$ 708,08
TOTAL DE DESPESAS OPERACIONAIS MENSAIS PARA DESTINAÇÃO FINAL						R\$ 708,08
2 - DESPESAS ADMINISTRATIVAS						
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL	
Despesas administrativas mensais	%	8	R\$ 708,08	R\$ 56,65		
Risco	%	2,05	R\$ 708,08	R\$ 14,52		
Despesas Financeiras	%	1,20	R\$ 708,08	R\$ 8,50		
						R\$ 79,66
TOTAL DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS MENSAIS						R\$ 79,66
3 - IMPOSTOS E TAXAS						
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL	
ISS	%	3,00	R\$ 787,74	R\$ 23,63		
PIS/CONFINS	%	3,65	R\$ 787,74	R\$ 28,75		
IR	%	2,40	R\$ 787,74	R\$ 18,91		
CONTRIB SOCIAL	%	2,88	R\$ 787,74	R\$ 22,69		
						R\$ 93,98
TOTAL DE IMPOSTOS E TAXAS MENSAIS						R\$ 93,98
SUB TOTAL DE CUSTOS MENSAIS						R\$ 881,72
4 - LUCRO PRETENDIDO						
DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	SUB-TOTAL	TOTAL	
LUCRO PRETENDIDO	%	15,00	R\$ 881,72		R\$ 132,26	
TOTAL DE CUSTOS MENSAIS COLETA CONVENCIONAL DE RESIDUOS						R\$ 1.013,97
CUSTOS MENSAIS TOTAIS						
COLETA CONVENCIONAL DE RESIDUOS	R\$				9.008,42	
TRIAGEM DE RESIDUOS	R\$				1.145,60	
TRANSBORDO DE RESIDUOS	R\$				1.432,00	
TRANSPORTE DE RESIDUOS	R\$				4.307,60	
DESTINAÇÃO FINAL DOS RESIDUOS	R\$				1.013,97	
TOTAL MENSAL	R\$				16.907,61	

230/0001-03

SECRETARIA DE PARTICIPACIONES E LICITAÇÕES

CELHO 450/FUNDOOS
CNPJ 05.923-000
ACESSO RS

Handwritten signature

JMD

Alencar

LR